ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CUITEGI

CASA VIRGULINO CAVALCANTE DE MELO

GABINETE DO VEREADOR JOSE TAVEIRA FILHO N°05/2025

Requerimento nº 92/2025

REQUEIRO a Vossa Excelência, com fulcro no regimento interno e após a

deliberação do plenário, que seja encaminhado ao Prefeito solicitando a execução do

calçamento que liga Ruy Carneiro até a comunidade da Malhada.

Justificativa

Essa importante via de acesso encontra-se em condições precárias, dificultando a

mobilidade de moradores, estudantes, trabalhadores e produtores rurais que dependem do

trajeto diariamente. Em períodos chuvosos, os problemas se agravam, tornando o

percurso perigoso e, por vezes, intransitável.

O calçamento dessa estrada não apenas melhorará a infraestrutura urbana e rural do

município, como também proporcionará mais dignidade, segurança e qualidade de vida

aos cidadãos que vivem ou circulam pela localidade. Trata-se de uma obra de grande

relevância social e de baixo custo em comparação aos benefícios que trará à população.

   02 de maio de 2025

José Taveira Filho

Vereador